
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 140 del 22/11/2024

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventidue del mese di novembre alle ore 14:20, si è riunita la
Giunta comunale.

Presiede l'adunanza Ing. Orazio Nevoloso nella sua qualità di SINDACO; i partecipanti sono
presenti presso la sala delle adunanze nella sede comunale, e sono rispettivamente presenti e assenti i
Sigg.ri:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune Dott. Benedetto Mangiapane.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta e valida la seduta e
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

COMUNE DI ISOLA DELLE FEMMINE
(CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO)

Oggetto: attivazione procedimento di bilancio partecipato - Democrazia Partecipata anno 2024.

Presenti Assenti
NEVOLOSO ORAZIO SINDACO Si

BRUNO MARIA GRAZIA VICE SINDACO Si

ROMEO ANTONINO ASSESSORE Si

PUCCIO MARIA GRAZIA ASSESSORE Si

TRICOLI LUISA ASSESSORE Si

DIONISI VINCENZO ASSESSORE Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 2



1 SETTORE - AMMINISTRATIVO
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 107 del 22/11/2024

Il proponente Ad interim - Dott. Costanzo Michelangelo
che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto

Il proponente Ad interim - Dott. Costanzo Michelangelo che attesta di non versare in situazioni, anche

potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto;

Vista la determinazione sindacale n.39 del 31.10.2024 avente per oggetto: “Conferimento di incarico di
elevata qualificazione (EQ) – Settore I Amministrativo”;
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 05.04.2023, esecutiva, è stato dichiarato lo
stato di dissesto finanziario del Comune di Isola delle Femmine, ai sensi dell’art. 244 e seguenti del D. Lgs.
267/2000;
Considerato che:
L’art. 245 del decreto legislativo n.267/2000 definisce i soggetti della procedura di risanamento degli Enti in
dissesto, che devono essere individuati nell’organo straordinario di liquidazione e negli organi istituzionali
dell'Ente, ciascuno all’interno della propria sfera di competenza; più precisamente, l’organo straordinario di
liquidazione provvede al ripiano dell’indebitamento pregresso con i mezzi consentiti dalla legge, mentre gli
organi istituzionali dell’Ente assicurano condizioni stabili di equilibrio della gestione finanziaria
rimuovendo le cause strutturali che hanno determinato il dissesto;

- Che con Decreto del Presidente della Repubblica del 2 agosto 2023 è stato nominato l’Organo Straordinario
di Liquidazione ed il 22 Agosto 2023 la Commissione Straordinaria di Liquidazione si è insediata ed ha
avviato le attività di propria competenza;
Richiamati gli artt. del D.lgs. n. 267/2000 - TUEL dal 244 al 258 che disciplinano il dissesto finanziario
negli enti locali;
Rilevato che con deliberazione di C.C. n. 20 del 30.05.2023 di attivazione delle entrate proprie ai sensi
dell’art. 251 del D. lgs. 267/2000;
Dato atto che, con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28/05/2024, avente per oggetto “Approvazione
schema Ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2020/2021/2022/2023/2024. Modello F e relativi allegati. Art.
259, comma 1-ter del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.”, sono stati approvati lo schema di ipotesi di bilancio stabilmente
riequilibrato esercizi 2020-2021-2022-2023-2024, il Modello F e relativi allegati e che la predetta deliberazione n. 21
del 28/05/2024 è stata trasmessa al Ministero dell’Interno, per gli adempimenti di competenza, con la nota prot. n.
6730 del 5/06/2024, ritrasmessa, tramite pec, il 16/10/2024;
Considerato che il bilancio partecipato è uno strumento di democrazia diretta che consente ai cittadini singoli o
associati, a gruppi, comitati di contribuire a decidere come investire parte delle risorse del bilancio comunale;
Preso atto che la legge regionale n. 5/2014 ha previsto, al comma 1 dell’art. 6 “Disposizioni in materia di

assegnazioni finanziarie ai comuni”, l’obbligo per i Comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti
regionali di parte corrente, con forme di Democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;

COMUNE DI ISOLA DELLE FEMMINE
(CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO)

OGGETTO: attivazione procedimento di bilancio partecipato - Democrazia Partecipata anno
2024.



Vista la circolare dell'Assessorato Reg.le Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Dipartimento delle
Autonomie Locali n. 5 del 09/03/2017, che detta disposizioni per l'applicazione della citata disposizione
normativa regionale;
Vista la circolare dell'Assessorato Reg.le Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Dipartimento delle
Autonomie Locali n. 14 del 12/10/2018, che detta ulteriori disposizioni per l'applicazione della citata
disposizione normativa regionale, alla luce delle modifiche intervenute con l'articolo 14, comma 6 della
legge regionale 8 maggio 2018;
Visto il Regolamento per la disciplina delle forme di democrazia partecipata approvato con Deliberazione n.
8 del 31/03/2022 approvata dal Consiglio Comunale;
Considerato che in esecuzione delle prescrizioni contenute nel summenzionato Regolamento occorre
avviare le procedure per attivare il processo di “Democrazia Partecipata”;
Visto, a tal fine, l'art. 4 “Fasi della partecipazione” del già menzionato Regolamento che, tra l'altro, prevede:
“Annualmente, la Giunta comunale delibera una quota presunta pari almeno al 2% dell’assegnazione di
parte corrente delle somme trasferite dalla Regione Siciliana dell’anno precedente”
Ritenuto opportuno definire l'ammontare del budget a disposizione per l'anno 2024 in base a quanto
disposto sia nella Legge di Stabilità sia nella L. Finanziaria Regionale, oltre al disposto della L.R. n. 5/2014
e del D.A. n. 272/S4 F.L. del 22.10.2015;
Preso atto che per l’anno 2024 la somma determinata in sede di riparto definitivo dei trasferimenti regionali
di parte corrente destinata al Comune di Isola delle Femmine è pari ad € 413.877,15 giusto D.A. 448/2024
del 28/10/2024 il cui 2% ammonta ad € 8.277,54;
Ritenuto, sulla scorta di quanto sopra, quantificare la quota da destinare a forme di democrazia partecipata,
per l’anno 2024, in € 8.277,54 da imputare a spesa corrente;
Ritenuto opportuno, pertanto, avviare con il presente atto le procedure di bilancio partecipato di cui all’art.
6 della L.R. 5/2014 e s.m.i.;
Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- l’OREELL vigente in Sicilia;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Tutto ciò premesso e considerato,

PROPONE

1. Di dare atto che la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di attivare per l’anno 2024 il procedimento di bilancio partecipato previsto dall’art. 6 della L. R. n. 5/2014

e s.m.i. e dal Regolamento per la disciplina delle forme di democrazia partecipata approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 8 del 31/03/2022

3. Di fissare, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento sopra citato, l’importo da utilizzare nell’anno 2024 in €
8.277,54 da imputare a spesa corrente;

4. Di incaricare il Responsabile del Settore Economico - Finanziario, per quanto di propria competenza, di
provvedere agli adempimenti prescritti dall’art. 6 della L. R. n. 5/2014 e s.m.i. e dal Regolamento per la
disciplina delle forme di democrazia partecipata finalizzati alla previsione nel bilancio di esercizio 2024
della suddetta somma per “Attività di democrazia partecipata”;

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore I Amministrativo di adottare gli atti consequenziali finalizzati
ad avviare la fase di “Informazione” consequenziale a quanto disposto con il presente atto;

6. Di dichiarare, immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n. 44/91,
stante l’urgenza di provvedere.

Il proponente



f.to Ad interim - Dott. Costanzo Michelangelo



Visto di regolarità tecnica

sulla deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Isola delle Femmine, lì 22/11/2024

Parere di regolarità contabile e copertura finanziaria

Sulla delibera in oggetto, il sottoscritto attesta:

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 12, c. 1, della L. R. n.
30/2000 e dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Favorevole

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Il Responsabile del Settore
f.to Ad interim - Dott. Costanzo Michelangelo

Isoa delle Femmine lì, 22/11/2024 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Deborah PUCCIO



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di Deliberazione inerente l’oggetto;
Visti gli allegati pareri;

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta.

Con separata votazione favorevole unanime espressa in forma palese

DELIBERA

di dare all’atto immediata eseguibilità



IL SINDACO
f.to Ing. Orazio Nevoloso

____________________________________

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione,
affissa all’Albo Pretorio del Comune a decorrere dal , rimarrà pubblicata per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R.
17/2004.

Isola delle Femmine lì,

_____________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Visti gli atti d'uffcio,
A T T E S T A

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12, comma 2 della
L.R. 44/91;

Isola delle Femmine, lì 22/11/2024

L'ASSESSORE ANZIANO

f.to Sig. Vincenzo Dionisi

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Benedetto Mangiapane

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Benedetto Mangiapane

Esecutività della deliberazione

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Benedetto Mangiapane


